

**SHRI LAL BAHADUR SHASTRI RASHTRIYA SANSKRIT VIDYAPEETHA
(DEEMED UNIVERSITY)
B-4, QUTUB INSTITUTIONAL AREA, KATWARAI SARAI
NEW DELHI-110016**

F.NO.3/LBSV/ACAD/2020-21/

11 April, 2020

ADMISSION NOTICE 2020-21

Online application in the prescribed format is invited for admission into the following regular and self-financed part-time courses. Admission shall be made through all India Entrance Test as per the merit list/interview in respect of regular courses only. However, there shall be no Entrance Tests for Certificate/Diploma/Advance Diploma Courses.

Regular Courses

Shastri (B.A.), B.A. Yog, Acharya (M.A.), M.A. Yog, Vishishtacharya (M.Phil.)

Part-time Courses

Certificate, Diploma and Advance Diploma Courses: Jyotish, Medical Astrology, Yoga, Vastushastra, Purohitya, Sanskrit Learning, Sanskrit Journalism, Sanskrit Vangmay, Computer Course (Office Automation, Computer Programming, Web Designing), Jain Vidya Diploma, Jain Vidya Certificate Course and Manuscriptology and Inscription.

Application Process and Fee

- Application must be filled through Online Only.
- Application fee for Shastri (B.A.), B.A. Yoga, Acharya (M.A.), M.A. Yoga, Vishishtacharya (M.Phil.) is Rs. 300/- and for Part-time courses application fee is Rs.100/- and after due date the fee will be Rs.450/- for Regular Courses and Rs.150/- for Part-time courses.
- Fees must be paid through online only and not be refundable.

Important Dates

- Online Application date : 22/04/2020 to 29/05/2020
- Online Application with late fee : 30/05/2020 to 08/06/2020
- Entrance Exam Date : Exam Date will be published later on

Reservation Policy of Govt. of India will be followed. For details, please visit our website www.slbsrsv.ac.in

Registrar

श्री लाल बहादुर शास्त्री राष्ट्रीय संस्कृत विद्यापीठ
(मानित विश्वविद्यालय)

बी-४, कुतुब सांस्थनिक क्षेत्र, नई दिल्ली-११००१६

एफ-३/एल.बी.एस.वी./शै./२०२०-२१

दिनांक ११.०४.२०२०

प्रवेश सूचना-२०२०-२१

निम्नलिखित नियमित और स्ववित्तपोषित अंशकालिक पाठ्यक्रमों में प्रवेश हेतु निर्धारित प्रपत्र पर ऑनलाइन आवेदन-पत्र आमंत्रित किये जाते हैं। अखिल भारतीय प्रवेश परीक्षा के माध्यम से योग्य अभ्यर्थियों का प्रवेश, परीक्षा परिणाम की वरीयता सूची/साक्षात्कार के आधार पर किया जाएगा। प्रमाणपत्रीय, डिप्लोमा एवं एडवांस डिप्लोमा पाठ्यक्रमों के लिए कोई प्रवेश परीक्षा नहीं होगी।

नियमित-पाठ्यक्रम

शास्त्री (बी.ए.), बी.ए.योग, आचार्य (एम.ए.), एम.ए.योग एवं विशिष्टाचार्य (एम.फिल.)

अंशकालिक-पाठ्यक्रम

प्रमाणपत्रीय, डिप्लोमा एवं एडवांस डिप्लोमा स्ववित्तपोषित अंशकालिक पाठ्यक्रम:-ज्योतिष, वास्तुशास्त्र, पौरोहित्य, संस्कृत सम्भाषण, संस्कृत पत्रकारिता, संस्कृत वाङ्मय, योग, कम्प्यूटर कोर्स (ऑफिस ऑटोमेशन, कम्प्यूटर प्रोग्रामिंग, वेब डिजाईनिंग) एक वर्षीय जैनविद्या डिप्लोमा, षण्मासिक जैन विद्या प्रमाणपत्र, षण्मासिक पाण्डुलिपि एवं अभिलेखाशास्त्र।

आवेदन-प्रक्रिया एवं शुल्क

01. आवेदनपत्र केवल ऑनलाइन-माध्यम से किया जाएगा।
02. शास्त्री प्रथमवर्ष, बी.ए. योग प्रथमवर्ष, एम.ए. योग प्रथमवर्ष एवं विशिष्टाचार्य आवेदनपत्र शुल्क रुपये 300/- एवं अंशकालिक-पाठ्यक्रमों के लिए आवेदनपत्र शुल्क रुपये 100/- निर्धारित है।
03. देय-तिथि के पश्चात् नियमित-पाठ्यक्रम में आवेदन-शुल्क रुपये 450/- तथा अंशकालिक-पाठ्यक्रमों में आवेदन-शुल्क रुपये 150/- होगा।
04. शुल्क का भुगतान ऑनलाइन-माध्यम से किया जाएगा।

महत्त्वपूर्ण तिथियाँ

01. ऑनलाइन आवेदनपत्र-तिथि : 22.04.2020 से 29.05.2020
02. विलम्ब-शुल्क-सहित : 30.05.2020 से 08.06.2020
03. प्रवेश परीक्षा तिथि : तिथि की सूचना बाद में दी जायेगी।

उपरोक्त सभी पाठ्यक्रमों में प्रवेश-हेतु भारत सरकार की आरक्षण-निति के अनुसार दिया जाएगा। विस्तृत-विवरण के लिए विद्यापीठ वेबसाइट-www.slbsrsv.ac.in देखें तथा आवश्यकतानुसार शैक्षणिक अनुभाग से सम्पर्क करें (011-46060503, 46060548)

कुलसचिव